
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 00481/2025                      27.1.2025                                      Müllerová/230 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 17. 1. 2025 Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa) přijala Váš dopis se 
žádostí o poskytnutí informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o informace 
ohledně melioračního zařízení na pozemkové parcele č 149/1 v kú Borová Lada. 
 

1. Pozemek je zařazen do zóny soustředěné péče s převažujícím dlouhodobým cílem 
nezbytného zachování nebo postupného zlepšování stavu ekosystémů, jejichž existence je 
podmíněna činností člověka, významných z hlediska biologické rozmanitosti. Na tomto 
pozemku je zákonem vyloučena změna stávajícího vodního režimu pozemku, omezeno je 
rovněž budování či rekonstruování stávajícího povrchového odvodnění pozemků. 
Vzhledem k tomu, že na lokalitě je vymapován převážně biotop vlhkých pcháčových luk, 
každý zásah do melioračního systému vedoucí ke snížení hladiny podzemní vody nebo 
změny stávající půdní vláhy by byl v rozporu jak s ochranou příslušného biotopu, tak s 
dodržování zákona o ochraně přírody a krajiny. Proto se v místě pravidelná údržba 
melioračního systému neprovádí. 

2. Správa převzala do své správy pozemky již ve stavu snížené funkce melioračního 
systému. Tato snížená funkce už před převzetím pozemku Správou generovala vznik 
vodou ovlivněného stanoviště, které je v současné době mapováno jako přírodní biotop 
vlhkých pcháčových luk. Tento biotop má zajištěnu ochranu národní legislativou a 
povinností orgánu ochrany přírody je v tomto případě zachování tohoto biotopu, nebo 
zlepšování jeho stavu. K naplnění obou cílů je nezbytné zachovat stávající úroveň hladiny 
podzemní vody, za přijatelné opatření by bylo možné považovat mírné zvýšení hladiny 
podzemní vody, nepřijatelným opatřením by bylo její snížení. Změnu vodního režimu 
pozemků vylučují i základní ochranné podmínky příslušného zákona v § 16 odst. 1, písm. 
h). Stávajícím vodním režimem rozumíme stav pozemku k době schválené zonace 
národního parku, tj. k březnu roku 2020. Z výše uvedených důvodů Správa nepřijala žádné 
opatření pro zajištění, resp. obnovu funkčnosti melioračního systému, ani takový zásah 
neplánuje. 

3. Na Správě je určeným referentem pro správu drobných vodních toků Ing. Aleš Kučera, za 
správu pozemků, na kterých je provedeno odvodnění, zodpovídají příslušná územní 
pracoviště, pokud jsou takové pozemky na PUPFLu, v případě nelesních pozemků 
oddělení nemovitého majetku. 

4. Neexistuje. 
 
S pozdravem 
 
 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


